Estado do Paraná
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA

Praça Nossa Senhora do Rocio, 390 , CNPJ 75.359.760/0001-99

Decreto  nº 2551/2026 de 12/02/2026

D  E  C  R  E  T  A
         Art.  1º  -  Fica  aberto  Crédito  Adicional  Suplementar  no  valor  
de  R$  132.723,70  (cento  e  trinta  e  dois  mil  setecentos  e  vinte  e  três  reais  e  setenta  centavos), 
para  suplementar  a  dotação  orçada  insuficiente  prevista  no  orçamento  vigente:

Abre  Crédito  Adicional  Suplementar  autorizado  pela  Lei 
Municipal  Orçamentária  nº  2238/2025  de  10/12/2025  e 
dá  outras  providências.

[...]

INVIOCAR SERVICOS DE RASTREAMENTO ELETRONICO 
LTDA 

BASE LEGAL: Lei Federal n.º 14.133/21 art. 124 e 125. 

CLAUSULA PRIMEIRA – DO PRAZO 
Permanece inalterada a vigência do contrato original. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR 
Fica aditivado ao contrato original, o valor de R$ 9.096,00 (nove mil e noventa e seis reais) 

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato original. 

ARARUNA-PR, 11 de fevereiro de 2026. 

GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS  
PREFEITO 

GUSTAVO FRANCA 
DOS 
SANTOS:07241681
924

Assinado de forma digital

[...]

PMAA, conforme definido no termo de referência, para o fornecimento de gêneros 
alimentícios oriundos da Agricultura Familiar, destinados à execução do Programa Municipal 
de aquisição de alimentos – PMAA, no Âmbito do Município de Guarapuava/PR. 
VALOR MÁXIMO ESTIMADO: R$ 672.000,00 (seiscentos e setenta e dois mil reais) por 
exercício anual. 
SUPORTE LEGAL:  Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, do Decreto nº 11.878, de 9 de 
janeiro de 2024, Lei Municipal nº 3.742/2024, Decretos Municipais nos: 7.545/2019, 
9.463/2022, 9.781/2022, 10.140/2023, 10.475/2023, Lei Federal nº 11.947/2009, Lei Federal

[...]

devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo: 
PROCESSO Nº 008/2026. 
OBJETO: Registro de preço para eventual aquisição de gêneros alimentícios básicos e 
perecíveis para compor o cardápio da alimentação escolar ou composição da merenda 
escolar. 
VALOR MÁXIMO: R$ 10.331.793,40 (dez milhões, trezentos e trinta e um mil, setecentos e 
noventa e três reais e quarenta centavos). 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item. 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 14.133, de 2021, Lei Municipal nº 3742/2024, Decretos 
Municipais nos: 6.320/2017, 7545/2019, 9.463/2022, 9.781/2022, 10.140/2023, 10.475/2023. 
SISTEMA EMPREGADO: